- 126 Minor Iesus ex compromiso valido absque decreto & iuramento potest restituiri.
- 127 Text. in hac authenticā sacramenta puberum, procedit etiam in iudicis.
- 128 An procedat etiam in muliere litigante in iudicio per procuratorem cum iuramento constitutum remaneat.
- 129 Limitatur tex. in l. clav. C. de auth. p. stand. quoriscumque minor promisit, & iuravit se non contravenientrum iudicio, nec sententia ferenda, nec alicui actui judiciali ratione minoris statu, neque alia quacunque ratione.
- 130 Text. in hac authenticā sacramenta puberū, an procedat tantum quotiescumque minor iuravit specialiter super aliquo actū judiciali, vel etiam si iuravit in principio iudicij generaliter de sententiā totum iudicium.
- 131 Iuramentum generale minoris, quo affirmat se nunquam contravenientrum alicui contractui quem fecerit, ad dñe aliam.
- 132 Minor, qui in iudicio confessus est delictū, quando de eonon constat per probationē aliam quam per suam confessionē, eo ipso censetur Iesus, & poterit restituiri integrum, non consti aliter de lesionē.
- 133 An hoc procedat quando minor iuravit suam confessionem?
- 134 Text. in hac authenticā sacramenta puberum, procedit quoties prestitorum est iuramentum de futuro, & sic de non contraveniendo, secus tamen est quando prestatum est iuramentum de prēterito, vel de presenti.
- 135 Remissio iniuria facta cum iuramento à minore sine licentia & autoritate sui curatoris, bene daret, & numeris seqq.
- 136 Actio semel extincta amplius non resuiscit.
- 137 Remissiones (hoc est perdones dulgo dicit) in causis criminalibus non debere, nec posse esse conditionales, & quomodo hoc intelligatur?
- 138 Restitutio nulli persone conceditur ad confundendum, vel criminis obviendii.
- 139 Iuramentum syndici ciuitatis constituit ad contrahendum cum iuramentis excludit restitutionem, quaē alias competenter ciuitati & universitati, licet ciuitate contraveniendo non sit peritura, quia non habet animam.
- 140 Res publica & minor equiparantur.
- 141 Ecclesia tamē bene restitutus ad agerūs contractū sui procuratoris iuratum nomine, & mandato Ecclesie celebratum.
- 142 An idem sit quando Prelatus Ecclesie contrahit iuramentū?
- 143 Adulē contractus iuramento confirmatur, licet index interdixit adulē ne contrahat.
- 144 Fidei praestatio, an firmes contractū angustiū super adulē sicut iuramentum? & num. 145.
- 146 Homagium, an confirmet contractū sicut iuramentum? & numeris sequentib.
- 147 Homagium est quadam promissio simplex inter generosos.
- 148 Intelligitur d. 26. cit. 11. part. 3.
- 149 Homagium, an confirmet contractū distinctione authoris?
- 150 Quid sibi velint verba illa apposta per Regem in titulis de las mercedes de las escrituras, q̄ los tales escrivianos no puden hazer escrituras en que se obliguen las partes a buena fe, & sin mil engaños?
- 151 Agitur de l. 11. cit. 1. lib. 4. noui ordin. Regia recipil.
- 152 Ratio predicta d. Regie.
- 153 Dict. d. Regia, an ius in potueris condit?
- 154 Dict. d. Regia merito per Christianisimis Reges Ferdinandum, & Elisebem eius consuecum fuisse revocatum, & de novo stabilitam, alijs tamen rationibus.
- 155 Lex vel dispositio quilibet, quando vni caratione fundari potest, illa ratio habetur pro expressa.
- 156 L. illa Regia non loquitur, nec habet locum in contractibus, quibus ad firmatatem & validitatem ipsorum contractuum requiritur iuramentum, ut in contractibus puberum.
- 157 L. illa Regia non procedit in redditibus Ecclesiasticis, & monasteriorum, & predicatorum, & clericorum.

- 158 I. illa regia excipit alios casus, in quibus potest apponi iuramentum.
 159 Iuramentum apponi posse in scriptura publica testameti, quoties est necessarium, iuramentum, ut dicta in eo valeat in vita contraria.
- 160 Id est seculari potest adiri, ut compellatur, cui iuratum est, ut iuramentum relaxet, quando fuit appositum contra prohibitem apponi.
- 161 Contrahentes qui iurant in scripturam, contra prohibitionem legum rectarum, et libertatem a pena delictum que causa debet fieri possit.
- 161 Tabellio non incurrit in peccatum illorum.

AVTHENTICA S ACRAMENTA PUBLERUM. C. Si aduersus venditionem.

Habiles sunt in iure casus; in quibus iuramentum confidimat, robur, viresque praestat ad eo, vel contractu, alias definiuntur, quorum materiam ipse latioribus alijs commentarijs, annuentur Deo, prosequi intendo. Sed inter eos, duos potissimum declarabo in praesenti, quorum praeceps est texti in authentis Sacramenta puberum. C. si aduersi. venias in cap. Quimais postulum de paci in. 6. de quo infra separatum dicemus: & horum duorum causum materiam ideo elegimus, quia frequenter est in practica in iudicij, & extrâ. Ideo, inuocato diuino auxilio, aggredior expositionem huius authentice. Sacramenta puberum. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Amen Iesus. Sit in primis quicquid dixeris, submiso correctione sancte matris Ecclesie Romanæ.

Et pro intelligentia huius texti, & infra dicendorum necessari oportet premitu, Poberes in iure dici, masculos quidem post complectum quatuordecim annum, feminas vero post duodecimum: explosa iuris veteris indaga-

- legum ex receptione sola iuramentis sed ex signo à se factu super illo iuramento.
 162 Cancella ante aliquam creditoris, cui iuratum est in scriptura contra prohibitio nem dubium regie, de eanom oblatione habeat, & consequatur executionem ipsius scripturæ, sicut in beneficiis.
 163 Creditori non prohibetur debitum petere, nisi ordinaria probando debitum existens, quando scriptura iurata exceptum est potest, sicut in beneficiis.
 164 Declarat. v. 17. lib. 3. non recipi & numeri sequentia, vel in locis eiusdem.
 165 Declarat, regis an procedat in peccantem, si se in lite.

rum quibus & modis, sive ad suum finem, sive ad alium, sive in opere, sive in quiete, qui noluntur, sicut in iustitia, & in conscientia, atque in sciminiis impudicas, scilicet per inspectionem habitudinis corporis ita probat textus expressus in lib. 1. In quā, rut. vel curat, esse desinunt texti, in peccatis. In officiis quibz, mod tutel, & iniuriarum. Licit, c. part. 6. text. in. c. puella. 20. q. 2. l. 12. & final. tit. 16. part. 6.
 Illud autem hinc in transitu præterendum non daxi, quod tendat differētia hec marium & sciminarum, in pubertate initianda, ut masculi à quatuordecimo anno cōpletō incipiāt pubescere, scimina vero à duodecimo, cuius cōtrarium flagitare videbatur, nempe ut longius scemis, quam in masculis ponerebatur ad consultandum tempus, cum ipsa leuiores sint iudicij & prudentiarum. Quia in re, nullus scribentum in prædictis locis ordinarijs, hoc declarat: innueni tamē Fratrem Dominicum de Soto, de Iustitia & Iur. libro. 7. quæst. 3. artic. 2. post quartam conclusionem, pag. 642. col. 1. versice. Hinc autem forsan nos, &c. dicentem forsan hanc differētiam constitutam fuisse inter mares & feminas, quod in sciminiis acceleratiū festinationis v̄sus; fructus enim, quo excellorū

236 Repetitio authen.sacra. puberum.

sioris sunt natura, serius matrescunt, & quod legitima causa fuit, quod in viro, qui praefit debet vxori, praestantior requiritur prudentia, quam in feminis, quibus gubernatio familie non adeo incumbit, praestantior enim sapientia requiritur ad gubernandum, quam ad obediendum. Hæc ille. Eadem penè ratione videtur prius sensisse Macrobius lib. 2. in somnio Scipionis, cap. 6. vbi dicit, quod in feminis maturius festinant vota, quam in maribus, & ob hanc causam leges biennium ante in feminis, quam in masculis adjiciunt ad hanc pubertatem initiandam. Et votorum festinatio appellatur, dolis capacitas, aut malitia etatem supplens. Cuius rei alias rationes ponit idem Macrobius lib. 7. sicut in cap. 7.

Alias duas rationes assignat, gloss. in. l. 2. verb. octauum, & decimum. C. de his, qui veniam etat. imper. quare femina cum sit. 18. annorum, posuit imprexare veniam etatis, masculi autem non nisi. 20. ann. vt in illo text. dicitur, & prima ratio ridicula quidem est, scilicet, quia herba mala scit crescere, altera conuenit ratione supra dictæ, quia citius est subdola mulier, & auara, ut in l. sed si ego in fine. ff. ad Veleian. eandem rationem sequitur ibi Cynus, in dicta. l. 2. dicens, hanc esse rationem differentiz, tam in nostro proposito, quo agimus, quam in casu. d. l. 2. quia mulier citius est discreta, quam masculus, quantum ad discretionem, quæ cadit in ea, quia eam citius colligit, quam masculus colligit illam discretionem, quæ cadit in eo, & rationis huius rationem assignat, quia naturaliter debilior est sexus femininus, & minus vivit, quia minus habet caloris naturalis, ideoque quanto citius finitur, tanto citius naturaliter perficitur, & hanc rationem pro ratione principali differentiz ponit Bartol. in dict. l. 2. dicens, quod mulier cum sit minoris vite, quam masculus, citius perficitur, sicut videmus in quolibet animali, quia quanto res est brevioris vite tanto citius perficitur, & dicit hanc

esse propriam rationem, quam etiam se quitur Bald. ibidem, & Salicet. num. 3. dicens, esse rationem rationis gloss. & quod minus habet caloris feminina, quam masculus, licet plus caliditatis, & humiditatis, de qua re videndum est latissime Tiraquel. in. l. 9. connubial. per totam, itaque omnes haec rationes in hac vocem concordant, scilicet, quod citius efficitur discreta feminina, quam masculus ratione supradicta, eandem rationem, pluribus auctoribus relatis tam humanis, & Philosophis, quam Juris, sequitur Tiraquell. in. l. 6. connubial. num. 28. & breuius idem. l. 1. nu. 57.

3. Vnum tamén est, quod respectu etatis virilis, nulla est differentia inter masculos, & feminas utriusque enim per vigesimum quintum annum egredientur etatem minorem, & ingrediuntur maiorem, & virile post lapsum vigesimi quinti anni, ita probat ex premissis in. l. 1. C. si minor se mai. dix. per quæ ita tenet Cyn. in dd. 2. ad ff. & ibi Paul. de Castr. num. 5. & est verissimum, & sine dubio.

4. Respectu tamen matrimonij contrahendi, non attenditur numerus annorum, vt puberes dicantur, sed ex habitu corporis, & quod possint generare, indicatur, itaque etiam ante. 14. annum mates sunt apti ad matrimonium contrahendum, si in eis adit potestas gerandi, & eodem modo in feminis iudicatur si possunt copula carnali cum hominibus coniungi, quo casu malitia (hoc est) differetio supplet etatem, vt in c. puberes, & in cap. de illis, cl. 2. de def. ponat. impub. & veroque gloss. & Doctores, & est expressa. l. 6. ad ff. versi. Mas por casamiento, tit. 1. partit. 4. vbi Greg. Lopez, glo. si. refert beatum Gregorium narrantem in dialogo de puer. nouem annorum, qui imprægnavit nutricem, & notat glo. in summa. 20. q. 1. & idem dicit beatus Hieronymus de puer decem annorum, & quod de Salomone traditur in undecimo annogenuis se filium, & referunt, e nostris multi, quos nouissime post huius operis primâ editionem retulit Menoch. de arbit. Iudic. lib. 2.

lib. 2. cent. 1. casu. 57. num. 33. & tandem concludit ibi cum Abbat. & Præposito in e. continebatur. ut deponsi. impa-
relinqui hoc arbitrio iudicis. quod satis
vult lex illa regia cædem quoq; senten-
tiam. scilicet. vt quis proximus puber-
tati & doli capax. relinquitur arbitrio
iudicis: relatis opinionebus. inter quas.
& communis & regio iure approbata.
tenet bene declarans Couarru. in 4. de
sponsalib. 2. par. cap. 5. in princ. num. 5.
qui. nu. 3. declarat bene. quomodo hæc
malitia intelligatur in matrimonij an-
tē predictam æratem: & nu. 4. refert su-
pradicatos casus. & alios. quibus resertur
minores multo. ea ætate generassis: de
quibus & de ætate requisita tam mariū,
quam foeminarum ad matrimonia con-
trahenda. videndus est latè Tiraquel. in
1. 6. connubial. nu. 36. & seq. & Ménoch.
vbi supra. nu. 29. cum seqq. vbi num. 44.
magis receptam sententiam appellat &
veriorēm. qua ætate ante. 1. 4. annum.
proximus pubertati quis dicatur. & re-
fert Couarru. alibi. & quibus conicētu-
ris tamen hoc in Ætate vi debet.

5 Duo tamen circa hoc breuiter sunt no-
tanda. Primū. q; sicut malitia supplet etatē
quoad matrimonium. vt in dictis iuri-
bus. ita etiā cædem malitia ante etatē pro-
ximam pubertati. vt pütā in septentio-
ne. vel plus. supplet etatē quoad spon-
salia de futuro. iuxta gloss. 1. in verl. Ve-
rum tamen. in cap. Iuuenis. de sponsalib.
ita intelligēs text. illum: quam solutio-
nem communē esse testatur Abbas ibi
nu. 4. & Couarru. illo lib. 4. part. 1. c. 2.
num. 1. licet ipse Abb post Cardinal. &
Anto. reprobat eundem intellectum. &
post eos Præposit. ibi:

6 Secundum est: quod superiora dicta
in matrimonio intelliguntur. & proce-
dunt in matrimonio carnali. secus vero
est in matrimonio spirituali. in quo ma-
litia non supplet etatē à iure requisi-
tam. scilicet. 1. 4. annorum ad faciendam
professionem: ita tenet gloss. fin. in cap.
postulatis. de regular. & tranfeunt ad re-
ligionem. quæ communiter approbatur
secundum Couarru. vbi supra. num. 2.

¶ Quod tamen sublimandum est. nisi
cū malitia concurreret dispensatio Pa-
pæ: & ita intelligenda est opinio Barto-
ni. in l. in pupillari. num. 7. ff. de vulgar. &
pupill. existimantis. Papam dispensare
posse super hac ætate in proposito. nam
debet intelligi in pupillo doli capace. se-
cundum Aret. ibi cuius opinio. optime
fundat Franciscus Rijp. in l. 2. num. 67. ff.
eodem. de vulg. & pupil. & sic hæc est
vna differentia inter alias. que dantur
inter matrimonium carnale & spiritua-
le. notabilis fallētia ad c. inter corpora-
lia. de transla. pralat. cum similibus. vbi
statutum est valere argumētum de uno
ad aliud. quam prætermisit. licet alias
rēulerit Euerard. in topic. legilib. in
hoc argumento. quod est num. 33.

7 Hodie vero per sanctum Concilium
Tridentinum. lessi. 25. tit. de regularib.
& monial. cap. 15. statutum est. vt ante
16. annum expletum non fiat professio.
sive in monasterio virorum. sive mulie-
rum. & quod professio alter facta sit
nulla:

His sic breuiter præhabitib. hæc au-
thenticæ notabilis & famosa est. & est
clavis & magistra in nostro iure civili.
in materia iuramenti contractus firma-
tori. secundum Imbertum de Boueno.
Doctorē antiquum. in præsenti. & sum-
pta fuit ex corpore. de pace iuramento
firmand. & item sacramēta. & fuit con-
stitutio Federi. Imperatoris. qui poste
per ecclesiam fuit reprobatus. vt hic di-
cunt Doctores. & inquit Cyn. hic. &
eum referēs Paul. de Castro. quod mul-
tas animas deducit ad inferos. scilicet.
illorum. qui inducunt minorem ad iu-
randum. vt excludant eos à beneficio
minoris ætatis. & multa patrimonia mi-
norum exhaust: & inquit Albericus. q;
Imperator Henricus Septimus audiens
multas querelas de ista authenticæ. pro-
posuerat ipsam corrīgere. sed morte
præuentus non fecit. Quarē caendum
esse existimo ab illicita huiusmodi iura-
menti exactiōne. & ne laesa conscientia
contrahentes cum minoribus. propter
keſiōnem patrimoniorum minorum. ad
hæc

hæc iuramenta facienda, & præstanda inducant, & persuadeat minores ipsos. ¶ Iuramentū autem, quando licetē præstatuſ de iure diuino (hoc est) legē Moſayca fuit inuentum recte ad obſeruantiam, & firmitatem contractus: vt patet ex his, quæ habetur Genes. 25. c. in prin. vbi dicit text. & iurauit Elau, & vendidit primogenitūram: ita dicit Ioann. de Anan. in c. fin. nu. 10. de Iudeis, & ex verbis. d. c. 25. innuitur, quod hæc authentica sumere possit fundamētūm ex dispositione iuriū diuini, vt inquit Ioan. Lector de primogenitu. lib. 3. quæſt. 8. nu. 19. dicens notandum esse perpetuū hoc dictum, volu. 13. tract. diuers. doc. fol. 115. vbi num. 18. inquit, quod minor 15. annis, cum iuramento potest renuntiare iuri primogenitū, quod etiam tenet cum alijs Tiraq. de primog. q. 26. nu. 7. fol. 335. & iterum quæſt. 28. nu. 2. vbi, quod non potest relitui minor ratione iuramēti, & refert & sequitur dictum Ioan. de Anan. vbi ſupra.